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 Vogabyggð greinargerð 
Inngangur  
Rammaskipulag Vogabygðar gerir grein fyrir öllum helstu efnistökum við uppbyggingu hverfisins, sem síðan 
verður nánar útfært í deiliskipulagi. Gerður er fyrirvari um tölulegar stærðir og útfærslur sem koma fram í 
rammaskipulagi. Endanlegar útfærslur, byggingarmagn og stærðir ákvarðast í deiliskipulagi.  

Markmið 
Endurnýjun byggðar innst við Elliðavog skapar einstakt tækifæri til uppbyggingar borgarumhverfis í samspili 
við strandsvæðið við ósa Elliðaáa. Vistvænar áherslur verða lagðar til grundvallar í skipulagi og uppbyggingu 
Vogabyggðar. Mörkuð verður samgöngustefna með áherslu á vistvænar samgöngur, stuðlað að sjálfbærari 
nýtingu orku og auðlinda og gerðar kröfur um úrgangslosun á framkvæmdatíma og til framtíðar. Hverfið mun 
einkennast af þéttri byggð og fjölbreyttri blöndu atvinnu- og íbúðarhúsnæðis. Umhverfisleg og samfélagsleg 
gæði endurspeglast í góðri hönnun og vandaðri útfærslu mannvirkja, gatna, stíga, opinna svæða og 
strandsvæða.   

Samfélag  
Grunnstefið í skipulagshugmynd Vogabyggðar er að hverfið sé heildstæð og sjálfbær eining sem einkennist af 
blöndu íbúðar- og atvinnuhúsnæðis með verslun og þjónustu. Skipulag Vogabyggðar myndar manneskjulega 
umgjörð sem rammar inn fjölskrúðugt mannlíf, mismunandi aldurs- og þjóðfélagshópa. Lögð er áhersla á 
vandaða umgjörð almenningsrýma og stuðla þannig að meiri notkun og auknum samskiptum allskonar fólks.  
 
Mikilvægur þáttur grunnþjónustu við íbúa eru skólamál. Grunn- og leikskóli innan skipulagssvæðisins eykur 
samfélagsleg gæði hverfisins og stuðlar að meiri samheldni meðal íbúa og gerir hverfið að eftirsóttum 
búsetukosti fyrir fjölskyldur með börn á skólaaldri. Horft er til þess að skóli á skipulagssvæðinu gæti verið 
samþættur grunn- og leikskóli og frístundaheimili fyrir börn á aldrinum tveggja til þrettán ára (7. bekkur). 
Miðað er við að eldri börn í 8.-10. bekk færu í aðra skóla, en hugmyndir eru um að safnskóli fyrir 8.-10. bekk yrði 
byggður austar á svæðinu og myndi einnig þjóna byggð austan megin við Elliðavog. Einnig kæmi til álita að 
skólarnir yrðu tveir heildstæðir samþættir grunnskólar, Vogabyggðarskóli og Bryggjuhverfisskóli, í stað þriggja 
skóla fyrir 1.-7. bekk og eins safnskóla. Það eru einnig hugmyndir að hafa ungbarnaleikskóla fyrir börn til 
tveggja ára aldurs innan byggðarinnar, ekki sem sjálfstæða byggingu heldur sem hluti af öðru húsnæði.  
 
Núverandi húsnæði á svæðinu hefur marga áhugaverða möguleika til skemmri eða lengri tíma. Sem dæmi væri 
áhugavert að komar þar upp gallerý- og listahverfi með svipuðu sniði og þekkist víða erlendis t.d. Chelsea í New 
York. 

Gæði byggðar, skipulag  
Skipulagssvæðið skiptist annarsvegar í byggðarsvæði og hinsvegar í strandsvæði. Samspil bygginga, 
nærumhverfis og almenningsrýma einkenna skipulagstillöguna. Aðalgata hverfisins hlykkjast um 
byggðarsvæðið og skiptir því í miðsvæði og íbúðarsvæði. Ofan við Háubakka liggur strandgatan ásamt 
aðaltorgninu, skáhallt frá því liggur stígur sem tengir Vogahverfi og strandsvæði Elliðavogar.   
 
Horft er til þess að fjölbreyttur hópur fjárfesta og framkvæmdaaðila hafi mismunandi markmið og tilgang með 
þátttöku í uppbyggingu Vogabyggðar. Fjölbreytileiki og gæði hverfisins byggir á því að skipulagið hentar 
smáum sem stórum framkvæmdaaðilum. Boðið er upp á misstórar lóðir og byggingarreiti. Einstaklingar og 
örfyrirtæki fá tækifæri til að koma sér upp húsnæði til eigin nota, ásamt aðilum sem hyggjast fjárfesta í stærra 
húsnæði til útleigu á fyrirtækja- og íbúðamarkaði. 
 
Deiliskipulag byggðarsvæðisins verður útfært í fjórum hlutum: 

1. Gelgjutangi.  
2. Norðursvæði frá Kleppsmýrarvegi að Tranavogi.  
3. Miðsvæði frá Tranavogi að Súðarv/Knarrarv.  
4. Suðursvæði vestan Knarrarvogs að Sæbraut.  

Deiliskipulag fyrir strandsvæðið verður tekið fyrir sem heild eða skipt í einingar.  
 
Gerður er fyrirvari um uppbygginu á Gelgjutanga vegna umfjöllunar um Sundabraut í gildandi svæðisskipulagi. 
 

Byggðasvæði 
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Skipulagstillagan gerir ráð fyrir fjölbreyttum húsakosti íbúðar- og atvinnuhúsnæðis í 3-5 hæða randbyggð, sem 
myndar heildstæðar götumyndir í borgarmiðuðu gatnakerfi þar sem aðalgatan þræðir sig gegn um hverfið og 
markar skil á milli miðsvæðis og íbúðarbyggðar.  
 
Að jafnaði er miðað við fimm hæða byggð vestan aðalgötu en þrjár hæðir austan aðalgötu. Kennileiti við 
Sundabraut og/eða við samgöngumiðstöð geta verið hærri, svo framarlega sem skuggavarp er ekki óhagstætt 
nálægðri byggð. Heildarbyggingarmagn á svæðinu er mjög sveigjanlegt. Það má auka eða draga úr 
byggingarmagni með því að bæta við eða fækka húshæðum, ennfremur hefur húsdýpt áhrif á byggingarmagn. 
Endanlegur fjöldi íbúða og magn atvinnuhúsnæðis er meðal annars háð arðsemiskröfu fjárfesta og kröfum og 
lausn bílastæða. Æskilegt er að í hverfinu sé nægilegur fjöldi íbúða til að tryggð sé góð grunnþjónusta við íbúa 
með hagkvæmum og skilvirkum hætti. 
 
Endanlegur fjöldi íbúða og heildarbyggingarmagn ræðst við vinnslu á deiliskipulagi og verður metinn og 
ákveðinn í samráði við borgaryfirvöld og aðra hagsmunaaðila. Fjölgun íbúða umfram það sem kemur fram í AR 
2010-2030 er háð samþykki fyrir breytingum á aðalskipulagi. 
 

Útirými 
Skipulagstillagan leggur sérstaka áherslu á útirými og opin svæði, sem eru mörg og fjölbreytt. Gott aðgengi 
gangandi og hjólandi vegfarenda. Stígakerfi strandsvæða og aðliggjandi hverfa tengist gatnakerfi, útirýmum 
og görðum byggðasvæðisins. Aðaltorgið við Háubakka er helsti samkomustaður hverfisins, þangað liggja 
göngu- og hjólaleiðir milli strandsvæða Elliðavogar og Vogahverfis.  
 
Hugað er sérstaklega að skjólmyndun í görðum íbúðarreita og íbúðargötum gagnvart norðanáttum, sem ríkja 
gjarnan á sólríkum dögum í Reykjavík. Garðarnir eru leik- og dvalarsvæði íbúa, þar sem meðal annars má rækta 
grænmeti ofl. Götur hverfisins eru aðlaðandi almenningsrými. Trjágróður í götum hefur margþættan tilgang; 
gerir umhverfið vistlegra, brýtur niður vindstrengi og eykur kolefnisbindingu. 

 
Strandsvæði 
Á strandsvæðum er lögð áhersla á að þróa almenna útivistarmöguleika og náttúruupplifun ásamt því að hlúa 
að náttúru, fuglalífi og friðlýsingu náttúruminja.	Strandsvæðið er í mjög góðum tengslum við byggðasvæðið. 
Góðar göngu- og hjólastígatengingar eru við útivistarsvæðið í Elliðaárdal og aðliggjandi hverfi. Garðar 
íbúðabyggðar opnast að strandsvæðinu, sem afmarkast af strandgötunni við Háubakka. Áhugaverðir 
áningastaðir við strandgötuna stuðla að betra aðgengi almennings að friðlýstum náttúruminjum Háubakka, 
ásamt einföldum fræðslustíg, sem gert er ráð fyrir í fjöruborðinu. 	
	
Lagt er til að tanginn austan við Háubakka verði rofinn þannig að sjávarstraumar flæði um voginn næst 
Háubökkum. Til að tryggja að ákveðið vatnsmagn haldist þar á fjöru er komið fyrir fyllingu á grynningum við 
smábátahöfnina og myndað einskonar lón. Þessi aðgerð hefur ekki áhrif á smábátahöfnina, en gerir svæðið 
meira aðlaðandi þar sem vatnsyfirborð er hækkað á fjöru og dregið úr vandamálum vegna ólyktar.  
 
Gera má ráð fyrir að starfsemi við smábátahöfnina aukist og verði fjölbreyttari, t.d. kajaksiglingar og annað 
vatnasport. Þar er gert ráð fyrir uppbyggingu smágerðra verbúða og þjónustuhúsnæðis og skoðaðir verða 
möguleikar að stækka smábátahöfnina til norðausturs.  
	
Sunnan smábátahafnarinnar er óráðstafað svæði, sem gæti hentað vel fyrir grunn- og leikskóla í grænu 
umhverfi. Þetta er rólegur staður með öruggu aðgengi frá íbúðarhverfinu og getur boðið upp á fjölbreytta 
möguleika í skóla- og frístundastarfi barna á öllum aldri. Samkvæmt Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030 er 
gert ráð fyrir frekari endurmótun iðnaðarsvæða og þéttingu byggða í austurátt. Ef að þessari þróun verður, þá 
mun svæðið sunnan smábátahafnarinnar verða enn miðlægara en það er núna og þjóna fleiri en einu 
íbúðarhverfi 
 
Brú yfir voginn við Háubakka tengir göngu- og hjólastígakerfi Elliðavogar við strandgötu Vogabyggðar. 

Samgöngur  
Samgöngustefna hverfisins mun leggja megináherslu á vistvænar samgöngur, þar sem umferð gangandi og 
hjólandi ásamt almenningssamgöngum eru settar í forgang, einkabílar mæta afgangi. Miðað er við að 
umferðarhraði hverfisins fari ekki yfir 30km/klst. Með því að draga úr umferðarhraða og leggja áherslu á 
vistvæna samgöngumáta verða göturnar aðlaðandi og eftirsóttar fyrir ýmiskonar verslun og þjónustu. Blöndun 
atvinnu- og íbúðarhúsnæðis eykur möguleika íbúa að sækja vinnu og þjónustu í næsta nágrenni. Þannig er 
dregið verulega úr bílaumferð innan hverfisins og til annarra borgarhluta.  
 
Skipulagstillagan byggir að hluta á núverandi gatnakerfi. Dugguvogur verður aðalgatan, sem þræðir sig um 
hverfið milli norðurs og suðurs. Aðalgatan verður með aðskildum hjólareinum í báðar áttir og gróðurbelti fyrir 



Vogabyggð - rammaskipulag

Vogabyggð Reykjavík 6
Hömlur ehf 
Hafnarstræti 5
101 Reykjavík

Reykjavíkurborg  
Borgartúni 12-14 
105 Reykjavík

Greinagerð

	 3

miðju. Hlykkir í aðalgötunni draga verulega úr umferðarhraða og auka þ.a.l. öryggi hjólandi og gangandi 
vegfarenda. Gert er ráð fyrir að strætisvagnar eigi leið um aðalgötuna og biðstöðvar verði í norður- og 
suðurhluta hverfisins. Aðalgatan þverar Súðarvog í suðri á núverandi gatnamótum við Knarrarvog, um miðbik 
norðursvæðisins liggur hún skáhallt að Súðarvogi, sem tengist núverandi gatnamótum við Kleppsmýrarveg.  
 
Suðurhluti Súðarvogar verður íbúðargata, sem tengist nýrri götu sem liggur skáhallt frá aðaltorgi hverfisins að 
göngutengingu við Vogahverfi. Súðarvogur tengist einnig strandgötunni ofan Háubakka, sem liggur frá 
Tranavogi að Geldingartanga.  
 
Gert er ráð fyrir töluverðri uppbyggingu atvinnuhúsnæðis við Sæbraut og Kleppsmýrarveg, því er opnað fyrir 
einstefnutengingu inn og út af  skipulagssvæðinu frá Kleppsmýrarvegi. Fyrirkomulag gatnakerfisins er með 
þeim hætti að byggingar á skipulagssvæðinu geta staðið áfram, óbreyttar eða þær stækkaðar og 
endurbyggðar. Lagt er til að íbúðargöturnar verði útfærðar skv. hugmyndafræði um samrými. Öllum 
ferðavenjum er þar gert jafn hátt undir höfði og án aðgreiningar. Erlendis hefur þetta fyrirkomulag reynst vel 
og stuðlað að meiri tillitsemi og virðingu í umferðinni ásamt auknum og jákvæðum samskiptum vegfarenda.  
 
Mikil áhersla er lögð á að tryggja góða tengingu á milli Vogabyggðar og Elliðaárdals, yfir eða undir 
fyrirhugaðan samgönguás. Göngu- og hjólastígakerfið tengist aðliggjandi hverfum og útivistarsvæðum. Auk 
umferðarljósa við Knarrarvog og Kleppsmýrarveg er gert ráð fyrir tengingu, milli Tranavogar og Snekkjuvogar, 
fyrir gangandi og hjólandi vegfarendur, sem eykur öryggi og eflir vistvænar samgöngur milli Vogabyggðar og 
Vogahverfis. Fleiri útfærslur á tengingunni koma til greina, brú yfir Sæbraut eða göng undir Sæbraut eru þeir 
kostir sem helst eru til skoðunar.  
 

Bílastæði 
Lausn á fyrirkomulagi bílastæða endurspeglast í þeirri kröfu og þeim metnaði að í hverfinu verði borgarmiðað 
gatnakerfi. Aðeins hluti bílastæða er komið fyrir í götu og ekki er gert ráð fyrir opnum, afmörkuðum svæðum 
fyrir bílastæði. Til að ná fram markmiðum um borgarmiðað gatnakerfi er nauðsynlegt að koma bílum fyrir innan 
lóðar, ýmist neðanjarðar eða sem yfirbyggðar bílgeymslur. Með þessu móti er skapað mannvænt, vistlegt og 
fallegt umhverfi. 
 
Samnýting bílastæða atvinnu- og íbúðarhúsnæðis er hagkvæmur og vistvænn kostur og dregur verulega úr 
heildarfjölda þeirra. Ef byggðir eru bílakjallarar undir atvinnuhúsnæði gætu íbúar í nágrenni haft afnot af 
stæðum utan hefðbundins dagvinnutíma.  
 

Vistvænar  samgöngur 
Hugað er að tengingum fyrir vistvænar samgöngur frá byggðarsvæðum inn á fyrirhugaðan þróunar- og 
samgönguás, sem skilgreindur er í aðalskipulagi. Margir valkostir eru við útfærslu tengingar þróunar- og 
samgönguáss yfir Elliðaárnar. Eðlilegt er að notast við núverandi tengingar, vegi og stíga með nauðsynlegum 
viðbótum og lagfæringum, það mun valda minnstri röskun á umhverfi. 
 
Hjólreiðar fá mikið vægi í skipulagstillögunni. Það er hugað að aðskildum hjólareinum við akbrautir þar sem 
þess er þörf. Hjólreiðar eru hluti af annarri umferð þar sem hún er lítil og sérstakir hjólastígar þar sem þess er 
þörf. Í deiliskipulagi og við hönnun almenningssvæða verður tekið sérstaklega á geymslumálum reiðhjóla. 
 
Skipulagstillagan setur fram hugmynd að samgöngumiðstöð syðst á skipulassvæðinu við Knarrarvog. Þar kæmi 
skiptistöð strætisvagna, sem leysir af hólmi skiptistöðvarnar í Ártúnsbrekku og Mjódd og bætir mjög þjónustu 
strætisvagna milli norður og suðurhluta Höfuðborgarsvæðisins. Syðst á skipulagssvæðinu væri einnig tenging 
við léttlest sem færi eftir þróunarásnum.  
 
Á þessu svæði má gera ráð fyrir mikilli uppbyggingu þar sem væri verslun og þjónusta   í götuhæð og 
atvinnuhúsnæði, hótel og íbúðir á efri hæðum. 
 

Vistkerfi og minjar 
Merkustu náttúruminjar svæðisins eru friðlýst setlög á Háubökkum. Huga þarf markvisst að verndun og 
viðhaldi minjanna, auka sýnileika þeirra og hreinsa rusl og framandi gróður af svæðinu. Strandgata með fjölda 
áningastaða er ofan við Háubakka. Strandgatan bætir aðgengi almennings og stuðlar jafnframt að bættri 
umgengni sem sómir friðlýsingu. Í fjörunni er gert ráð fyrir fræðslustíg. 
 
Menningarminjar eru þau mannvirki sem fyrir eru á svæðinu. Þau eru vitnisburður atvinnusögu Reykjavíkur á 
seinni hluti 20. aldar. Byggingar og götur eru misverðmæt hvað varðar notkunarmöguleika til framtíðar. 
Skipulagstillagan tekur mið af núverandi aðstæðum og byggingum sem hafa þróunarmöguleika og geta staðið 
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til framtíðar. Sem dæmi er lagt til að bragginn, sem reyndar var byggður á 6. áratug síðustu aldar standi áfram 
og fái nýtt hlutverk.  
 
Virðing er borin fyrir staðaranda Vogabyggðar sem mun einkennast af meiri blöndun starfsemi en þekkist í 
öðrum hverfum borgarinnar sem hafa þróast í seinni tíð. Mælt er til þess að lögð verði meiri áhersla á vandaða 
hönnun og samræmda efnisnotkun en þekkst hefur á liðnum áratugum og að byggðin fái heildstætt yfirbragð. 
Lögð er mikil áhersla á notkunargildi, ásýnd og gæði almenningssvæða. Byggðarmynstur og stærðir reita á 
svæðinu eiga sér þekktar fyrirmyndir víða í Reykjavík. 
	

Orka og auðlindir 
Sjálfbær nýting og virðing fyrir auðlindum felst í því að að takmarka auðlindanotkun, nýta land sem best og 
byggja á þeim innviðum sem fyrir er. Skoðaðir verða möguleikar á nýtingu, endurbyggingu og stækkun 
mannvirkja sem fyrir eru á svæðinu, til að þjóna breyttu hlutverki. Þannig er stuðlað að því að ekki sé gengið að 
óþörfu á óendurnýjanlegar auðlindir ásamt því að nýta það byggingarland sem þegar hefur verið brotið. 
 
Í skipulagsskilmálum verði ákvæði sem kveða á um meðvitaða vatns- og raforkunotkun, meðhöndlun 
yfirborðsvatns, kolefnisbindingu, sótspor, og að dregið verði úr orkunotkun við húshitun og kælingu ásamt 
endurvinnslu og sorpflokkun. Lögð verði sérstök áhersla á góða hönnun og vistvæn byggingarefni út frá 
íslenskum aðstæðum. Framkvæmdaraðilum verði umbunað fyrir aukin gæði mannvirkja.  

Náttúruvá   
Gera þarf viðeigandi ráðstafanir og marka stefnu til að lágmarka hættu af völdum loftslagsbreytinga á 
lágsvæðum. 
 
Í Aðalskipulagi Reykjavíkur er sýnd mynd af svæðum sem geta farið undir vatn miðað við áætlaða hækkun 
sávar. Samkvæmt þeirri greiningu er um vá að ræða vegna sjávarflóða á Gelgjutanga og strandsvæðunum við 
Elliðavog. 
 
Við gerð deiliskipulags fyrir Gelgjutanga þarf að taka sérstakt tillit sjávarflóða. 
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Mannvirki 
Tekið verður tillit til framþróunar á vistvænni byggingartækni og mannvirkjagerð í framkvæmda- og 
byggingarskilmálum. Aldagömul gildi byggingarlistar, varanleiki, fegurð og notagildi eru grundvöllur 
framþróunar á vistvænni byggingartækni. Leitast verði við að nýta vistvæn byggingarefni eins og 
kostur er í allar nýbyggingar. Það mun hafa í för með sér aukna notkun timburs og grjóts, en minni 
notkun steinsteypu.  
 
Á byggðarsvæðinu munu rísa nýbyggingar auk þess mun eitthvað af eldra húsnæði standa áfram, 
lítið eða mikið breytt. Gert verði heildarmat á ástandi og notkunarmöguleikum bygginga sem eru á 
svæðinu, þær flokkaðar eftir gæðum og endurnýtingarmöguleikum. Í nýbyggingum er horft til 
sveiganleika í notkun þannig að þær geti hýst margskonar starfsemi á mismunandi tímum. Almennt 
verði miðað við aukna lofthæð í íbúðarhúsnæði og lofthæð jarðhæða verði þannig að þar megi koma 
fyrir verslun eða annarri atvinnustarfsemi síðar, þó byggingin sé upphaflega hugsuð sem 
íbúðarhúsnæði. 
 
Á byggðasvæðinu að Sæbraut við vesturhlið aðalgötu er atvinnuhúsnæði, sem myndar hljóðskjöld 
fyrir íbúðarhverfið. Austan við aðalgötu að strandsvæðinu er íbúðarbyggð með útsýni frá flestum 
íbúðum.  
 

 Fjölbreytt íbúðarhúsnæði, stórar og smáar íbúðir:  
o Sérbýli/raðhús, hæðir, efri hæðir atvinnuhúsnæðis, fjölbýli  
o Félagslegt húsnæði, leiguhúsnæði, séreign 

 
 Fjölbreytt atvinnuhúsnæði, skrifstofustarfsemi, verslun, þjónusta og léttur iðnaður: 

o Smáfyrirtæki, stórfyrirtæki 
o Einkafyrirtæki, opinber fyrirtæki, stofnanir 
o Verslanir, veitingastaðir, þjónusta, smáiðnaður, skrifstofur 

 
Það bæri vitni um metnaðarfulla framtíðarsýn og trú á íslenskan byggingariðnað að stefna að því að 
Vogabyggð verði fyrirmyndarsvæði hvað varðar vistvænar byggingar og vönduð mannvirki og gera 
hverfið að alþjóðlegu sýningarsvæði, þar sem sýnd yrðu dæmi um helstu framfarir í mannvirkjagerð á 
norðurslóðum í byrjun 21. aldarinnar. 
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Leiðarvísir fyrir þennan samtíning

Leiðarvísir 
Hvernig ber að lesa þetta skjal? 

 
 

12. mars 2014 - Fyrstu drög að rammaskipulagi Vogabyggðar
Formlegt erindi til skipulagsfulltrúa Reykjavíkur. Þetta eru fyrstu drög 
að rammaskipulagi Vogabyggðar, tilgangurinn er að veita innsýn í 
skipulagsvinnuna; nálgun og hugmyndafræði.  Umræðugrundvöllur 
fyrir þróun svæðisins og mótun skipulags á öllum stigum. 
 
19. mars 2014
Fyrstu drög að rammaskipulagi Vogabyggðar voru kynnt fyrir 
Umhverfis- og skipulagsráði Reykjavíkur. Athugasemdir frá ráðinu 
og sérfræðingum Reykjavíkurborgar munu nýtast í frekari úrvinnslu 
og deiliskipulagsvinnu fyrir svæðið. Tillaga að rammaskipulagi var 
formlega send skipulagsyfirvöldum 31. mars 2014.
 
Apríl - júní 2014
Rammaskipulag - drög að deiliskipulagi.
Skipulagsfulltrúi Reykjavíkuborgar, fulltrúar lóðarhafa og 
skipulagsráðgjafar munu vinna úr athugasemdum sem berast frá 
umsagnaraðilum og hagsmunaaðilum. Ætlunin er að kynna drög að 
deiliskipulagstillögu á næstu mánuðum í Umhverfis- og skipulagsráði, 
þá verða allir helstu þættir skipulagstillögunnar kynntir.
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5. október 2013  
Vogabyggð, hugmyndasamkeppni um skipulag.
Reykjavíkurborg og Hömlur ehf. í samvinnu við Arkitektafélag 
Íslands efna til hugmyndasamkeppni um skipulag Vogabyggðar. 
Samkeppnissvæðið, sem kallast Vogabyggð, afmarkast af Sæbraut, 
Kleppsmýrarvegi, Elliðaárósum og aðrein að Sæbraut. Fimm 
hönnunarteymi voru valin, að undangengnu auglýstu forvali, til að taka 
þátt í lokaðri hugmyndasamkeppni. Tillögum var skilað þann 10. janúar 
2014.
 

23. janúar 2014  
Úrslit hugmyndasamkeppni um skipulag Vogabyggðar. 
Dómnefnd velur tvær tillögur til verðlauna. Annarsvegar tillögu 
frá Teiknistofunni Tröð og hinsvegar tillögu frá hönnunarteyminu 
jvantspijker+Felixx. Í niðurstöðu dómnefndar segir  „ ...tillögurnar 
nálgast verkið á ólíkan hátt, en vega hvor aðra upp á spennandi hátt. 
Saman gefa þær áhugaverða framtíðarsýn á svæðið.”
 
30. janúar 2014 
Teiknistofunni Tröð og hönnunarteyminu jvantspijker+Felixx falið að 
gera drög að rammaskipulagi Vogabyggðar út frá verðlaunatillögum 
samkeppninnar í samvinnu við Reykjavíkurborg og Hömlur ehf. fyrir 
hönd lóðahafa á svæðinu.

26. nóvember 2013  
Aðalskipulag Reykjavíkur 2010-2030 (AR) samþykkt í borgarstjórn og 
staðfest af Skipulagsstofnun 11. febrúar 2014.  
Markmið AR er þétting byggðar, 90 af hundraði nýrra íbúða rísi innan 
núverandi þéttbýlismarka og ekki er gert ráð fyrir nýjum úthverfum á 
skipulagstímabilinu. Skapa á heildstæðari byggð með áherslu á betri 
landnotkun og nýtingu á innviðum borgarinnar eins og grunn- og 
leikskólum, gatna- og veitukerfum.

- Allskonar borg
- Borgin við sundin
- Skapandi borg
- Græna borgin
- Vistvænni samgöngur 



Vogabyggð - rammaskipulag

Vogabyggð Reykjavík 10
Hömlur ehf 
Hafnarstræti 5
101 Reykjavík

Reykjavíkurborg  
Borgartúni 12-14 
105 Reykjavík

Aðalskipulag Reykjavíkur 
2010-2030 

Aðdragandi

Aðalskipulag Reykjavíkur 2010-2030
Áherslur og stefna
 
AR gerir ráð fyrir að 90 af hundraði nýrra íbúða á skipulagstímabilinu 
rísi innan núverandi þéttbýlismarka. Stefnan er að skapa heildstæðari 
og þéttari byggð og nýta þar með land og fjárfestingar í innviðum 
borgarinnar betur. Með þéttari byggð er dregið úr kostnaði og 
umhverfisáhrifum vegna samgangna. Til að framfylgja þessu markmiði 
er uppbygging á miðlægum svæðum sett í forgang.

Borg fyrir fólk 
 Gatan sem borgarrými  Mannlegur kvarði
 Hæðir húsa  Húsnæði fyrir alla  

Græna Borgin 
 Samhengi við byggð og nærsvæði  Vistvænar samgöngur  Náttúra, landslag og útivist
 Einkabíll sem gestur

Skapandi  Borg 
 Blönduð borg  Forsendur fyrir atvinnulíf Stuðla að atvinnu við íbúðarbyggð 
 
 

Borgin við Sundin  Þétting byggðar   Meiri gæði í borgarumhverfið  Samfélagsmyndun

Þrjú svæði gegna lykilhlutverki í þróun Reykjavíkur á næstu áratugum, 
Vatnsmýri, Miðborgin og Elliðavogur, sem Vogabyggð er hluti af.
dregur almennt úr vegalengdum, samgöngukostnaði og 
umhverfisáhrifum samgangna. Til að framylgja þessu markmiði er 
uppbygging á miðlægum svæðum í algjörum forgangi.
Þrjú svæði gegna lykilhlutverki í þróun Reykjavíkur á næstu 
áratugum, Vatnsmýri, Miðborgin-Gamla og Elliðavogur, sem  
Vogabyggð er hluti af. 

123122

Garður við þinghúsið í Madison, 2010. Þar sem áður uxu skrautjurtir rækta sjálfboðaliðar nú grænmeti sem síðan er gefið þeim sem á þurfa að 
halda. Mynd: Kelly Hafermann/Flickr.

Dæmi um hverfis-söfnunarkassa til moltugerðar. Frá  Madison, Wisconsin í 
Bandaríkjunum vorið 2012.

Um skipulag bæja, bls. 18

Í nýtískubæjunum kemur og annað atriði mjög til 
greina: að lóðin sje svo stór, þar sem því verður komið 
við, að hún sje hæfilegur blettur til garðræktar handa 
fjölskyldunni, sem í húsinu býr, en hæfilega stór er sá 
blettur talinn, sem hún getur í frístundum komist yfir 
að rækta vel. Þessi garðrækt bæjarbúa þar er mjög 
þýðingarmikið mál, því úr görðum sínum fá þeir eigi 
eingöngu allskonar garðmeti til allra þarfa, heldur selja 
svo mikið, að drjúgu nemur.

Guðmundur Hannesson, 1916

Hestamennska
Reykvíkingar hafa stundað hestamennsku samfellt 

frá landnámi. Upphaflega voru hestar samgöngu- og 
vinnutæki bæjarbúa en eftir að ökutæki tóku við því 
hlutverki hafa hestar verið haldnir í borginni eigendum 
til yndisauka. Hesthúsasvæði eru á tveimur stöðum innan 
þéttbýlismarkanna, í Víðidal og í Almannadal. Sjá nánar í 
umfjöllun um stefnumótun fyrir einstök opin svæði.

Búfénaður
Fjárbúskapur hefur verið stundaður innan 

borgarmarkanna frá upphafi byggðar. Árið 2007 voru 
um 200 kindur í Reykjavík. Fjáreigendafélag Reykjavíkur 
hefur aðstöðu í Fjárborgum í Almannadal, þar sem 
jafnframt er hesthúsabyggð. Einstök dæmi eru um 
sauðfjárhald	í	borginni	á	öðrum	stöðum	(Breiðholtsblaðið,	
2007). Ekki er gert ráð fyrir frekari sauðfjárbúskap innan 
þéttbýlismarkanna. Áhugi á sauðfjárrækt mun vera á 
undanhaldi í borginni.

Annað búfjárhald er ekki innan þéttbýlismarkanna 
ef frá er talið kanínueldi. Kanínur eru leyfileg gæludýr í 
borginni en geta jafnframt talist til búfjár.

Býflugnarækt
Býflugnarækt	 til	 hunangsframleiðslu	 nýtur	 vaxandi	

vinsælda erlendis. Alibýflugur hafa verið fluttar til landsins 
frá Noregi og eru tvö býflugnabú í húsdýragarðinum. 
Eitthvað mun vera um býflugnarækt í borginni.

Garðyrkja og ylrækt
Matjurtarækt fer nú vaxandi í borgum bæði utanhúss 

og innan. Auðum lóðum eða hluta af grænum svæðum er 
breytt í matjurtagarða og einnig eru dæmi um að þar sem 
áður var plantað skrautjurtum sé nú plantað nytjajurtum. 

Matjurtagarðar eru að sjálfsögðu á sérbýlishúsalóðum 
í umhirðu viðkomandi eiganda, og á fjölbýlishúsalóðum 
þar sem húsfélög sameinast um garða. Margir borgarbúar 
hafa þó engan aðgang að garði og því er víða talið 
sjálfsagt og eðlilegt að bjóða aðgang að sérstökum 
lóðum fyrir sameiginlega matjurtagarða. Fyrirkomulag 
getur hvort sem er verið bein útleiga frá sveitarfélagi til 
einstaklinga eða leiga frá félagsskap ræktenda, eins og í 
Grenndargörðum Garðyrkjufélags Íslands í Reykjavík.

Svipað er að segja um rekstur gróðurhúsa. Þau eru í 
einkaeigu á sérbýlislóðum, í sameiginlegum rekstri á 
fjölbýlishúsalóðum og síðan á lóðum sem ræktunarfélög 

hafa fengið til afnota.
Í borgum þar sem þéttbýli er mikið og lítið um garða 

eða græn svæði er engu að síður lögð áhersla á að auka 
borgarbúskap. Þetta á meðal annars við um borgir eins 
og New York og Chicago. Garðyrkja í mjög þéttbýlum 
borgum er stunduð með ýmsum hætti svo sem með 
ræktun í uppbyggðum beðum, í gámum, í þakgörðum á 
flötum þökum og jafnvel með svokölluðum „lóðréttum 
landbúnaður“ (e. vertical farming) þar ræktun er stunduð í 
margra hæða byggingum. 

Þakgarðar hafa þann kost að þeir auka einangrun og 
geta dregið úr orkunotkun, og með þeim nýtist regnvatn 
betur en ella. Dæmi um þakgarða er að finna bæði á 
einbýlishúsum, fjölbýlishúsum og opinberum byggingum, 
en einn sá þekktasti er ofan á ráðhúsi Chicagoborgar. Í 
Reykjavík er nýlega farið að ræða um notkun torfþaka á 
nýjan leik, meðal annars til að draga úr kyndingarkostnaði.

Húsdýrahald
Í mörgum vestrænum borgum er heimilt að halda 

alifugla innan borgarmarka og er algengast að leyfilegt sé 
að halda nokkrar hænur til eggjaframleiðslu (sjá t.d. dæmi 
frá Kaupmannahöfn hér á eftir). Óalgengara er að endur 

eða gæsir séu aldar í borgum.
Geitabúskapur í smáum stíl er þekktur í nokkrum 

borgum en geitur eru oft fóðraðar á matarafgöngum rétt 
eins og hænsnin.

Býflugnabúskapur	 færist	 í	 aukana	 í	 þéttbýli	 á	
Vesturlöndum og einnig á Íslandi eins og áður er getið. 
Þessi ræktun krefst ekki mikils landrýmis og er því talin 
henta ágætlega sem ein grein borgarbúskapar.

Samþætt garðyrkja og fiskeldi
Samþætting garðyrkju og fiskeldis (e. aquaponics) er 

ein tegund borgarbúskapar og hefur aukist hin síðari ár 
bæði í Norður-Ameríku og Evrópu. Alinn er hlývatnsfiskur 
sem nærist á jurtaprótínum, en úrgangurinn frá fiskinum 
er nýttur sem áburður fyrir grænmetisræktina. Plönturnar 
taka upp næringarefnin og hreinsuðu vatni er skilað 
aftur í fiskeldið. Vatn nýtist betur í þessu kerfi en í öðru 
hefðbundnu fiskeldi og að auki er hægt að framleiða 
bæði fisk og grænmeti í einu. Dæmi um samþætta 
garðyrkju og fiskeldi er meðal annars að finna í Milwaukee 
í Wisconsinfylki og í Zürich.

Hvað er borgarbúskapur?

„Borgarbúskapur“	er	hér	notað	yfir	það	sem	kallað	
er	„urban	agriculture“	á	ensku.	Borgarbúskapur	er	
framleiðsla á matvælum hvort sem er úr jurta- eða 
dýraríki og jafnframt óiðnvædd úrvinnsla og dreifing 
slíkrar framleiðslu (Mukherji & Morales, 2010). 
Í umræðu um borgarbúskap er því helst fjallað 
um ræktun, húsdýrahald, smáiðnað til úrvinnslu 
afurðanna og um dreifingu og sölu á þeim, hvort sem 
er í matvöruverslunum, á bændamörkuðum eða til 
veitingahúsa.

Samþykktir Reykjavíkurborgar sem snerta 
borgarbúskap - Götu- og torgsala

Í Reykjavík er í gildi samþykkt borgarráðs um götu- og 
torgsölu frá nóvember 2012. Þar segir að götu- og 
torgsala geti glætt borgina lífi og aukið fjölbreytni í 
miðborginni. Samþykktinni er ætlað að tryggja að vel sé 
að þessum málaflokki staðið, söluvagnar séu í sátt við 
nærumhverfi sitt og að upplýsingar séu aðgengilegar og 
gagnsæjar fyrir áhugasama söluaðila.

Götu- og torgsala á við um hvers kyns sölustarfsemi sem 
fer fram utanhúss og á almannafæri, svo sem á torgum, 
götum, gangstéttum og í almenningsgörðum. Götu- og 
torgsala er leyfisskyld og eru leyfi gefin út til ákveðins 
tíma. Alltaf ber að gæta hreinlætis og er söluaðila skylt 
að sjá til þess að umhverfi sölusvæðisins sé haldið 
hreinu.

Götu- og torgsöluleyfi er ekki hægt að framselja eða 
framleigja. 

Handhafi götu- og torgsöluleyfis skal greiða leyfisgjald 
sem kveðið er á um í samningi milli leyfishafa og 
leyfisveitanda við afhendingu leyfis.

Götu- og torgsala má ekki skerða öryggi og aðgengi 
gangandi, hjólandi og akandi umferðar, né byrgja 
glugga rekstraraðila á svæðinu. Gerð er sú krafa 
að frí gangstéttarbreidd sé minnst 150 cm og að 
lágmarksfjarlægð frá inngangi rekstraraðila sé 7 metrar. 
Starfsemin má ekki valda óeðlilegri hávaðamengun á 
eða í námunda við úthlutað svæði.

Leyfishafa er óheimilt að stunda götu- og torgsölu 
annars staðar en leyfi hans kveður á um eða taka meira 
pláss en skilgreint er í leyfinu. 

(Reykjavíkurborg, 2011).
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Garður við þinghúsið í Madison, 2010. Þar sem áður uxu skrautjurtir rækta sjálfboðaliðar nú grænmeti sem síðan er gefið þeim sem á þurfa að 
halda. Mynd: Kelly Hafermann/Flickr.

Dæmi um hverfis-söfnunarkassa til moltugerðar. Frá  Madison, Wisconsin í 
Bandaríkjunum vorið 2012.

Um skipulag bæja, bls. 18

Í nýtískubæjunum kemur og annað atriði mjög til 
greina: að lóðin sje svo stór, þar sem því verður komið 
við, að hún sje hæfilegur blettur til garðræktar handa 
fjölskyldunni, sem í húsinu býr, en hæfilega stór er sá 
blettur talinn, sem hún getur í frístundum komist yfir 
að rækta vel. Þessi garðrækt bæjarbúa þar er mjög 
þýðingarmikið mál, því úr görðum sínum fá þeir eigi 
eingöngu allskonar garðmeti til allra þarfa, heldur selja 
svo mikið, að drjúgu nemur.

Guðmundur Hannesson, 1916

Hestamennska
Reykvíkingar hafa stundað hestamennsku samfellt 

frá landnámi. Upphaflega voru hestar samgöngu- og 
vinnutæki bæjarbúa en eftir að ökutæki tóku við því 
hlutverki hafa hestar verið haldnir í borginni eigendum 
til yndisauka. Hesthúsasvæði eru á tveimur stöðum innan 
þéttbýlismarkanna, í Víðidal og í Almannadal. Sjá nánar í 
umfjöllun um stefnumótun fyrir einstök opin svæði.

Búfénaður
Fjárbúskapur hefur verið stundaður innan 

borgarmarkanna frá upphafi byggðar. Árið 2007 voru 
um 200 kindur í Reykjavík. Fjáreigendafélag Reykjavíkur 
hefur aðstöðu í Fjárborgum í Almannadal, þar sem 
jafnframt er hesthúsabyggð. Einstök dæmi eru um 
sauðfjárhald	í	borginni	á	öðrum	stöðum	(Breiðholtsblaðið,	
2007). Ekki er gert ráð fyrir frekari sauðfjárbúskap innan 
þéttbýlismarkanna. Áhugi á sauðfjárrækt mun vera á 
undanhaldi í borginni.

Annað búfjárhald er ekki innan þéttbýlismarkanna 
ef frá er talið kanínueldi. Kanínur eru leyfileg gæludýr í 
borginni en geta jafnframt talist til búfjár.

Býflugnarækt
Býflugnarækt	 til	 hunangsframleiðslu	 nýtur	 vaxandi	

vinsælda erlendis. Alibýflugur hafa verið fluttar til landsins 
frá Noregi og eru tvö býflugnabú í húsdýragarðinum. 
Eitthvað mun vera um býflugnarækt í borginni.

Garðyrkja og ylrækt
Matjurtarækt fer nú vaxandi í borgum bæði utanhúss 

og innan. Auðum lóðum eða hluta af grænum svæðum er 
breytt í matjurtagarða og einnig eru dæmi um að þar sem 
áður var plantað skrautjurtum sé nú plantað nytjajurtum. 

Matjurtagarðar eru að sjálfsögðu á sérbýlishúsalóðum 
í umhirðu viðkomandi eiganda, og á fjölbýlishúsalóðum 
þar sem húsfélög sameinast um garða. Margir borgarbúar 
hafa þó engan aðgang að garði og því er víða talið 
sjálfsagt og eðlilegt að bjóða aðgang að sérstökum 
lóðum fyrir sameiginlega matjurtagarða. Fyrirkomulag 
getur hvort sem er verið bein útleiga frá sveitarfélagi til 
einstaklinga eða leiga frá félagsskap ræktenda, eins og í 
Grenndargörðum Garðyrkjufélags Íslands í Reykjavík.

Svipað er að segja um rekstur gróðurhúsa. Þau eru í 
einkaeigu á sérbýlislóðum, í sameiginlegum rekstri á 
fjölbýlishúsalóðum og síðan á lóðum sem ræktunarfélög 

hafa fengið til afnota.
Í borgum þar sem þéttbýli er mikið og lítið um garða 

eða græn svæði er engu að síður lögð áhersla á að auka 
borgarbúskap. Þetta á meðal annars við um borgir eins 
og New York og Chicago. Garðyrkja í mjög þéttbýlum 
borgum er stunduð með ýmsum hætti svo sem með 
ræktun í uppbyggðum beðum, í gámum, í þakgörðum á 
flötum þökum og jafnvel með svokölluðum „lóðréttum 
landbúnaður“ (e. vertical farming) þar ræktun er stunduð í 
margra hæða byggingum. 

Þakgarðar hafa þann kost að þeir auka einangrun og 
geta dregið úr orkunotkun, og með þeim nýtist regnvatn 
betur en ella. Dæmi um þakgarða er að finna bæði á 
einbýlishúsum, fjölbýlishúsum og opinberum byggingum, 
en einn sá þekktasti er ofan á ráðhúsi Chicagoborgar. Í 
Reykjavík er nýlega farið að ræða um notkun torfþaka á 
nýjan leik, meðal annars til að draga úr kyndingarkostnaði.

Húsdýrahald
Í mörgum vestrænum borgum er heimilt að halda 

alifugla innan borgarmarka og er algengast að leyfilegt sé 
að halda nokkrar hænur til eggjaframleiðslu (sjá t.d. dæmi 
frá Kaupmannahöfn hér á eftir). Óalgengara er að endur 

eða gæsir séu aldar í borgum.
Geitabúskapur í smáum stíl er þekktur í nokkrum 

borgum en geitur eru oft fóðraðar á matarafgöngum rétt 
eins og hænsnin.

Býflugnabúskapur	 færist	 í	 aukana	 í	 þéttbýli	 á	
Vesturlöndum og einnig á Íslandi eins og áður er getið. 
Þessi ræktun krefst ekki mikils landrýmis og er því talin 
henta ágætlega sem ein grein borgarbúskapar.

Samþætt garðyrkja og fiskeldi
Samþætting garðyrkju og fiskeldis (e. aquaponics) er 

ein tegund borgarbúskapar og hefur aukist hin síðari ár 
bæði í Norður-Ameríku og Evrópu. Alinn er hlývatnsfiskur 
sem nærist á jurtaprótínum, en úrgangurinn frá fiskinum 
er nýttur sem áburður fyrir grænmetisræktina. Plönturnar 
taka upp næringarefnin og hreinsuðu vatni er skilað 
aftur í fiskeldið. Vatn nýtist betur í þessu kerfi en í öðru 
hefðbundnu fiskeldi og að auki er hægt að framleiða 
bæði fisk og grænmeti í einu. Dæmi um samþætta 
garðyrkju og fiskeldi er meðal annars að finna í Milwaukee 
í Wisconsinfylki og í Zürich.

Hvað er borgarbúskapur?

„Borgarbúskapur“	er	hér	notað	yfir	það	sem	kallað	
er	„urban	agriculture“	á	ensku.	Borgarbúskapur	er	
framleiðsla á matvælum hvort sem er úr jurta- eða 
dýraríki og jafnframt óiðnvædd úrvinnsla og dreifing 
slíkrar framleiðslu (Mukherji & Morales, 2010). 
Í umræðu um borgarbúskap er því helst fjallað 
um ræktun, húsdýrahald, smáiðnað til úrvinnslu 
afurðanna og um dreifingu og sölu á þeim, hvort sem 
er í matvöruverslunum, á bændamörkuðum eða til 
veitingahúsa.

Samþykktir Reykjavíkurborgar sem snerta 
borgarbúskap - Götu- og torgsala

Í Reykjavík er í gildi samþykkt borgarráðs um götu- og 
torgsölu frá nóvember 2012. Þar segir að götu- og 
torgsala geti glætt borgina lífi og aukið fjölbreytni í 
miðborginni. Samþykktinni er ætlað að tryggja að vel sé 
að þessum málaflokki staðið, söluvagnar séu í sátt við 
nærumhverfi sitt og að upplýsingar séu aðgengilegar og 
gagnsæjar fyrir áhugasama söluaðila.

Götu- og torgsala á við um hvers kyns sölustarfsemi sem 
fer fram utanhúss og á almannafæri, svo sem á torgum, 
götum, gangstéttum og í almenningsgörðum. Götu- og 
torgsala er leyfisskyld og eru leyfi gefin út til ákveðins 
tíma. Alltaf ber að gæta hreinlætis og er söluaðila skylt 
að sjá til þess að umhverfi sölusvæðisins sé haldið 
hreinu.

Götu- og torgsöluleyfi er ekki hægt að framselja eða 
framleigja. 

Handhafi götu- og torgsöluleyfis skal greiða leyfisgjald 
sem kveðið er á um í samningi milli leyfishafa og 
leyfisveitanda við afhendingu leyfis.

Götu- og torgsala má ekki skerða öryggi og aðgengi 
gangandi, hjólandi og akandi umferðar, né byrgja 
glugga rekstraraðila á svæðinu. Gerð er sú krafa 
að frí gangstéttarbreidd sé minnst 150 cm og að 
lágmarksfjarlægð frá inngangi rekstraraðila sé 7 metrar. 
Starfsemin má ekki valda óeðlilegri hávaðamengun á 
eða í námunda við úthlutað svæði.

Leyfishafa er óheimilt að stunda götu- og torgsölu 
annars staðar en leyfi hans kveður á um eða taka meira 
pláss en skilgreint er í leyfinu. 

(Reykjavíkurborg, 2011).
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Elliðaárdalur er eitt mest sótta útivistarsvæðið í borginni.  Reykjavíkurborg keypti Elliðaárnar árið 1906, til vatnsaflsvirkjunar. Rafstöðin var reist um 1920. Um 1950 hóf Skógræktarfélag Reykjavíkur skógræktar- og uppgræðslustarf í árhólmanum, í 
samstarfi við borgina og Rafmagnsveitu Reykjavíkur.

Í Öskjuhlíð er mikið um jarðsögulegar og menningarsögulegar minjar.  Jökulsorfið berg frá síðustu ísöld er t.d. að finna nálægt Nauthólsvík.  Skógur virðist hafa 
verið í hlíðinni við landnám og líklega hefur verið þar seljabúskapur um tíma. Öskjuhlíð er einnig fjölsótt útivistarvæði og einstakt skógarsvæði í miðri borg.

Stefnumótun fyrir einstök opin svæði 

Stefnumörkun fyrir skipulag einstakra 
útivistarsvæða miðar að því að draga fram og styrkja 
fjölbreytileika og sérkenni svæðanna og nýtingu 
þeirra til útivistar og afþreyingar

Stefnumótun fyri framtíðarþróun og deiliskipulagsgerð 
helstu útivistarsvæða innan borgarlandsins. er háð mörgum 
samverkandi þáttum.  svæðin þurfa m.a.  að uppfylla 
kröfur um aðstöðu og aðgengi, myndun skjóls, landmótun 
og verndun náttúrusvæða sem  byggir á náttúrufars- 
og útivistarúttektum. Huga þarf að  heildarsamhengi 
útivistarsvæða í borgarlandinu og skoða og meta svæðin 
út frá eftirfarandi þáttum: 

•	sjálfbærri þróun, 

•	samhengi við byggð og önnur nærsvæði,

•	útivistarkröfum og þörfum borgarbúa,

•	heildarásýnd borgarinnar.

•	náttúru- og búsetuminjum.

Opin svæði 

BORGaRGaRðaR (8,2 Km2) (OP)
Sett er fram stefna um alla skilgreinda borgargarða 

innan þéttbýlis.  Um þá gilda einnig almennir skilmálar 
sem settir eru fram í kafla um skilgreiningu opinna 
svæða	 innan	 þéttbýlis.	 	 Borgargörðum	 eru	 gerð	 nánari	
skil í deiliskipulagi fyrir viðkomandi svæði. Þar sem ekki 
liggur fyrir deilskipulagsáætlun er stefnt að því að vinna 
deiliskipulag fyrir viðkomandi svæði.  á skiplagstímabilinu 
verði stefnt að því að vinna deiliskipulagsáætlanir fyrir 
alla borgargarða sem ekki hafa skipulagsramma umfram 
aðalskipulag. stefnt er að því að undirstrika sérstöðu og 
mikilvægi borgargarðanna fyrir íbúana og styrkja ímynd 
borgargarðanna í borgarsamfélaginu. 

OP1. Laugardalur - 78 ha:   Til Laugardals teljast  
hverfin Tún, Teigar, Lækir, Laugarnes, Sund, Heimar, 
Langholt, Vogar, Skeifan og Fen.  Á svæðinu eru  til 
að mynda gömlu Þvottalaugarnar,  laugardalslaug, 
Laugardalshöll, Grasagarður Reykjavíkur og Fjölskyldu- og 
húsdýragarðurinn.  Laugardalur er einn af mikilvægustu 
borgargörðunum innan þéttbýlis.  Fjölbreytt íþrótta- og 
afþreyingaraðstaða einkennir svæðið sem byggst hefur 
upp á þó nokkrum tíma.   Megin stefnan í skipulagi dalsins 
er að halda áfram með uppbyggingu sambærilegrar 

útivistar og afþreyingaraðstöðu sem nú er að finna á 
svæðinu. Fyrir liggur deiliskipulag að svæðinu. 

OP2. öskjuhlíð-58 ha:  Öskjuhlíð nær 61 m yfir 
sjávarmál og fjölsótt útivistarsvæði. Í vesturhlíðinni 
hefur verið mikil skógrækt frá árinu 1950. Nú ber 
mest á gróskumiklum bergfuruskógi í norðurhlíðinni, 
birkiskógi í lághlíðum sunnan til og þess á milli blöndu 
af ösp, víði, birki, reynivið, furu og hávöxnu greni.  Í 
Öskjuhlíð er hægt að sjá mikið af bæði jarðsögulegum 
og menningarsögulegum minjum. Jökulsorfið berg frá 
síðustu  ísöld er t.d. að finna nálægt Nauthólsvík. Öskjuhlíð 
tilheyrði landnámsbænum Vík. Talið er að Öskjuhlíðin hafi 
verið skógi vaxin í upphafi og þar hafi verið sel um aldir. 
Smám saman var þó trjágróður upprættur með öllu vegna 
beitar og til eldiviðarbrúks.Svæðið hefur mikið gildi sem 
útivistarskógur í þéttbýli. Um skóginn liggja fjölmargir 
stígar þar sem m.a. æfingatæki og upplýsingaskilti 
hafa verið sett upp. Leynimýri í sunnanverðri hlíðinni er 
skilgreint sem hverfisverndarsvæði ásamt minjum um háa 
sjávarstöðu  í vestanverðri hlíðinni. Hluti svæðisins er nú 
duftgarður. Svæðið liggur að suðurströnd borgarinnar og 
Fossvogskirkjugarði og tengist uppbyggingu Vatnsmýrar 
sem íbúðar- og atvinnusvæði. Megin stefna í skipulagi 
Öskjuhlíðar er að svæðið þjóni áfram hlutverki sínu sem  
einn helsti útivistarskógurinn innan þéttbýlissvæðis 
borgarinnar. Uppbyggingu innan og í jaðri svæðisins skal 

halda í lágmarki. 
OP3. Fossvogsdalur - 30 ha: Dalurinn er um 2,5 km 

langur	og	nær	frá	Fossvogsleiru	í	vestri	að	Blesugróf	í	austri.		
Útivistarsvæðið í Fossvogsdal er að hluta til í lögsögu 
Kópavogs. Dalurinn var áður að mestu landbúnaðarsvæði 
og flatlend tún og framræsluskurðir settu svip sinn á hann. 
Fossvogslækur rennur í framræsluskurði að mestu leyti 
nema vestast þar sem  fyrrum var aðsetur Skógræktarfélags 
Reykjavíkur og nú bækistöð garðyrkju Reykjavíkurborgar.  
Sveitarfélagsmörk Kópavogs og Reykjavíkur liggja um 
miðjan dalinn.  Fossvogsdalur er lykil tenging á milli 
suðurstrandar borgarinnar og Elliðaárdals.  Megin 
stefna í skipulagi svæðisins er að auka við fjölbreytni 
svæðisins til margþættrar útivistar, íþróttastarfsemi og 
afþreyingar ásamt ræktunarsvæði.  Lega dalsins mitt á 
milli Kópavogs og Reykjavíkur gerir svæðið ákjósanlegt til 
frekari uppbyggingar í þá veru. Auk þess er gert ráð fyrir 
að byggja sundlaug sem þjóni skólasundi og hverfislaug 
fyrir íbúa beggja vegna dalsins. Umferð vegna sundlaugar 
verði haldið í lágmarki, þar sem lögð er áhersa á gangandi 
og hjólandi umferð.

OP4. Elliðaárdalur - 270 ha:  Elliðaárdalur nær frá 
Elliðavatni, vestur og norður að Elliðavogi. Hann dregur 
nafn sitt af Elliðaám, sem um hann renna.  Elliðavogshraun 
þekur dalbotninn.  Austan og norðan vil dalinn eru hverfin 
árbær og Höfðar, en sunnan og vestan við hann eru Heimar, 

Sogamýri,	Fossvogur	og	Breiðholt.		Elliðaárdalur	er	eitt	mest	
sótta útivistarsvæðið í borginni. Reykjavíkurborg keypti 
Elliðaárnar árið 1906, til vatnsaflsvirkjunar. Rafstöðin var 
reist um 1920. Árið 1950 hóf Skógræktarfélag Reykjavíkur 
skógræktar- og uppgræðslustarf í árhólmanum í 
samstarfi við borgina og Rafmagnsveitu Reykjavíkur. Það 
starf hefur skilað í víðfeðmum skógi og frjósömu lífríki 
gróðurs sem er eitt helst aðdráttarafl skógarins.Fuglalíf 
er fjölskrúðugt í Elliðaárdal og þar hafa einnig fundist 
fornminjar, m.a. frá tíð Innréttinganna.  Elliðaárdalur 
skiptist í megindráttum í tvo hluta, ofan og neðan við 
Breiðholtsbraut	 sem	 þverar	 svæðið.	 	 Innan	 svæðisins	
eru hesthúsbyggðin í Víðidal, íþróttasvæði, ræktaður 
útivistarskógur. Fjölbreytt starfsemi á jöðrum dalsins, 
náttúrulegt umhverfi, skógargeirar og gott aðgengi gera 
svæðið eins ákjósanlegt til útiveru og raun ber vitni.  Árnar 
og	 nánasta	 umhverfi	 þeirra,	 Blásteinshólmi	 og	 árbakkar	
Dimmu falla undir hverfisvernd.  Svæðið setur mjög mikinn 
svip á ásýnd borgarinnar og er eitt mikilvægasta andrými 
hennar. Stefnt er að afmörkun hverfisverndarsvæðis fyrir 
Elliðaárnar og nánasta umhverfi þeirra í deiliskipulagi 
innan þriggja ára frá samþykkt aðalskipulagsins.   Megin 
stefna í skipulagi svæðisins er að skapa jafnvægi á milli 
verndunar og nýtingu svæðisins til útivistar.

OP5. Klambratún - 12 ha:  Klambratún (áður 
Miklatún) afmarkast af Rauðarárstíg í vestri, Flókagötu 

í norðri, Lönguhlíð í austri og Miklubraut í suðri. í 
norðurhluta klambratúns stendur Kjarvalsstaðir, listasafn 
helgað list Jóhannesar Sveinssonar Kjarvals.  á sjöunda 
áratugnum var klambratúni breytt í skrúðgarð og hlaut 
hann nafnið Miklatún að undangenginni nafnasamkeppni. 
Nafninu hefur nú verið breytt til fyrra horfs og heitir í 
dag Klambratún. Klambratún er almenningsgarður sem 
talsvert er nýttur útivistar og afþreyingar, aðallega yfir 
sumartímann.  Megin stefna fyrir svæðið er að stuðla að 
aukinn fjölbreytni á svæðinu og bæta þá aðstöðu sem 
fyrir er. Leitast verið við að útfæra garðinn í samræmi við 
upprunalegar tillögur á hönnun garðsins.

OP6. Vatnsmýri 40 ha:  Sjálf mýrin í vatnsmýri er að 
miklu leyti horfin undir Reykjavíkurflugvöll og aðra byggð, 
en þó er enn töluvert eftir af henni. Töluverður fjöldi fugla 
verpir þar, og er varplandið friðað á þeim tímum ársins 
sem varp stendur yfir. Vatnið í Tjörninni er að miklu leyti 
komið úr Vatnsmýrinni.  Svæðið hefur mikið gildi sem 
votlendi í miðri borg og er gott dæmi um  endurheimt 
votlendissvæða.    Í aðalskipulaginu er gert ráð fyrir 
talsverðri stækkun svæðisins samhliða uppbyggingu 
byggðar í Vatnsmýri.  Á þeim hluta er gert ráð fyrir votlendi 
og viðtöku og hreinsun ofanvatns frá nærliggjandi 
byggð.  Megin stefna fyrir skipulag svæðisins er að skapa 
samfellt votlendis og útivistarsvæði sem tengist Tjörninni í 
Reykjavík og styrkir aðrennsli til tjarnarinnar.
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Öflug atvinnusvæði

Á síðustu áratugum hefur iðnaðarsamfélagið 
smám saman verið að víkja fyrir þjónustu- og 
þekkingarsamfélaginu í þróaðri löndum heimsins. Þessar 
breytingar í atvinnuháttum skapa ný tækifæri í skipulagi 
borga. Hinar nýju atvinnugreinar á sviði hátækni, þekkingar 
og þjónustu valda að jafnaði minna ónæði í nálægð við 
íbúðarbyggð en hefðbundinn framleiðsluiðnaður og eru 
ekki nærri eins landfrekar. Þessi þróun gefur tilefni til 
þéttari og blandaðri borgarbyggðar. Mögulegt er að velja 
sérhæfðum skrifstofuhverfum stað nálægt íbúðarhverfum 
eða innan þeirra og ennfremur er mögulegt að blanda 
skrifstofum og íbúðum innan sömu húsaraðar og jafnvel 
innan sömu húseininga. Að sama skapi gera fyrirtæki 
þjónustu- og þekkingarsamfélagsins aðrar kröfur til 
umhverfisins en hefðbundin framleiðslufyrirtæki.

Þessar breytingar endurspeglast í nýju aðalskipulagi, í 
markmiðum um blöndun byggðar, þróun eldri vannýttra 
iðnaðarsvæða í íbúðar- og skrifstofusvæði, klasamyndun 
ákveðinna atvinnugreina á völdum svæðum og almennt 

í áherslum um aukin umhverfisgæði í borginni. Í 
aðalskipulaginu er líka lögð áhersla á að tryggja landfrekri 
iðnaðarstarfsemi áfram stað innan Reykjavíkur. Það er 
mikilvægt því að styrkur atvinnulífs í Reykjavík liggur ekki 
síst í fjölbreytni þess. 

Í aðalskipulaginu er gert ráð fyrir að störfum í Reykjavík 
fjölgi að minnsta kosti í takt við fjölgun íbúa. Miðað er við 
að hlutfall fólks á vinnualdri verði um 54% af heildarfjölda 
íbúa árið 2030 og lækki þegar til lengri tíma er litið. Hverjir 
1000 nýir íbúar kalla því, miðað við hátt atvinnustig, á um 
540 störf. Gert er ráð fyrir að í Reykjavík þurfi að auka við 
atvinnuhúsnæði um 50 til 60 þúsund fermetra að meðaltali 
á ári til ársins 2030. Þessi viðmið eru í samræmi við áætlun 
svæðisskipulagsins um þróun til ársins 2024.

Reikna má með að yfir 60% af nýju atvinnuhúsnæði 
(nettóaukning) verði skrifstofu- og verslunarhúsnæði, um 
30% sérhæft húsnæði (þjónustustofnanir, hótel o.fl.) og 
innan við 10% iðnaðarhúsnæði og vörugeymslur.

Mynd 2. Helstu atvinnusvæði til ársins 2030. Áætluð aukning atvinnuhúsnæðis eftir helstu svæðum, miðað við  íbúaspá (miðspá),  markmið um breytt vægi atvinnugreina, endurnýtingu 
eldri atvinnusvæða og jafnari dreifingu starfa. 

Aukning atvinnuhúsnæðis í Reykjavík til 
ársins 2030 - Viðmið 

Nettóaukning atvinnuhúsnæðis er miðuð við 
íbúaspá. Störfum fjölgi í takt við íbúafjölgun (540 
störf á hverja 1000 íbúa og 78 m2 á hvert nýtt 
starf ), sbr. viðmið  svæðisskipulags 2001-2024 
um fermetra atvinnuhúsnæðis á hvert nýtt starf á 
höfuðborgarsvæðinu  öllu. Reiknað er út frá íbúafjölgun 
en ekki  útfrá íbúafjölda í heild. Á heildina litið er 
eðlilegt að gera ráð fyrir að störfum á íbúa fækki (aukin 
framleiðni/afköst á starf ), sem eru nauðsynlegt vegna 
hlutfalls fækkunar fólks á vinnualdri (aðflutt vinnuafl 
gæti að vísu komið á móti). Sé húsnæðisþörf óháð 
framleiðni á starf má gera ráð fyrir að atvinnuhúsnæði 
á íbúa aukist ekki að ráði (í svæðisskipulagi er 
gert ráð fyrir því og sú hefur verið raunin) en 
fermetrum atvinnuhúsnæðis á starf fjölgi aftur á 
móti. Aukin eftirspurn eftir ýmiss konar þjónustu- og 
afþreyingarhúsnæði  getur hins vegar breytt þessum 
forsendum.

MARKMIÐ 
•	 Að stuðla að uppbyggingu atvinnusvæða í grennd við íbúðarbyggð og draga þannig úr 

vegalengdum milli heimila og vinnustaða.

•	 Að leitast við að jafna sem mest dreifingu starfa og uppbyggingu atvinnukjarna um borgina og 
tryggja jafnara umferðarflæði á stofnbrautum á álagstímum.

•	 Að efla núverandi atvinnukjarna, einkum hina miðlægu, með auknu byggingarmagni og tryggja 
þannig betri nýtingu og skapa grundvöll að frekari sérhæfingu.

•	 Að efla miðborgina og nágrenni með fjölgun starfa. Vinna gegn auknu ójafnvægi í dreifingu 
starfa með áherslu á fjölgun íbúa á miðborgarsvæðinu.

Tekið er mið af líklegri atvinnuþróun og breyttu vægi atvinnugreina. Ennfremur er horft til fyrirliggjandi áætlana um 
uppbyggingu einstakra svæða sem sýnt er að fái framgang á næstu árum. Áætluð uppbygging er eingöngu til viðmiðunar, 
m.a. við gerð umferðarspár, sbr. forsendur svæðisskipulagsins.
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Húsnæði fyrir alla
Forsendur húsnæðisstefnu

Stefna aðalskipulagsins um búsetukosti og 
framboð íbúðarhúsnæðis byggist á mati á líklegri þróun 
borgarsamfélagsins og á sýn til langs tíma. Eftirfarandi 
meginforsendur eru lagðar til grundvallar við mótun 
stefnu um íbúðarhúsnæði í aðalskipulaginu:

Breytt aldurssamsetning
Samkvæmt íbúaspá aðalskipulagsins gæti íbúum í 

Reykjavík eldri en 50 ára fjölgað yfir 50% til ársins 2030 
meðan íbúum yngri en 50 ára fjölgaði um innan 10%.* 
Væntanlegar breytingar á aldursskiptingu Reykvíkinga og 
Íslendinga eru í takt við alþjóðlega þróun á Vesturlöndum. 
Þær eru þó aðeins seinna á ferðinni hér á landi en í 
nágrannalöndunum.**

Segja má að ákveðnir aldurshópar sé virkir á 
húsnæðismarkaði, þ.e. eigi eigið heimili, hvort sem það 
er í leiguhúsnæði, eignaríbúð eða búseturéttaríbúð. 
Miða má við að fólk á aldrinum 20 til 84 ára sé virkt á 
húsnæðismarkaði. Samkvæmt landsspá Hagstofunnar til 
ársins 2050 fjölgar fólki á aldrinum 20 til 84 ára á Íslandi 

um 90 þúsund til ársins 2050eða um tæplega 41%. Á sama 
tíma er áætlað Íslendingum fjölgi alls um rúm 30%. Þetta 
merkir að fólki á húsnæðisaldri er að fjölga hlutfallslega, 
sem þýðir að byggja þarf fleiri íbúðir en áður á hverja 1000 
íbúa. Fjöldabreytingar á einstökum lífsskeiðum benda 
síðan til þess að eftirspurn eftir smærri íbúðum aukist á 
kostnað spurnar eftir stærri fjölskylduíbúðum.***

Húsnæðisþarfir breytast mjög eftir aldri og 
lífsskeiðum. Það er hins vegar ekki einfalt að skilgreina 
ákveðna húsnæðishópa eftir slíkum breytum einum. Þarfir 
breytast í sífellu, og einnig lífsstíll og smekkur. Eftirspurn 
eftir ákveðinni gerð húsnæðis ræðst af efnahagsástandi 
og kjörum á húsnæðismarkaði hverju sinni. 

*Aldursskipt íbúaspá fyrir Reykjavík er grundvölluð á landsspá 
Hagstofunnar til ársins 2050 (2060). Beitt er einfaldri aðferð 
þar sem gert er ráð fyrir að frávik í aldursskiptingu Reykvíkinga 
frá landsmeðaltali verði svipuð árið 2030 og árið 2010. Setja 
þarf ákveðinn fyrirvara við þetta þar sem húsnæðisstefna 
aðalskipulagsins getur haft áhrif á aldursbreytingar með því að 
höfða til ákveðinna aldurshópa og félagshópa.

**Breytt aldurssamsetning jarðarbúa er sá þáttur sem 

oftast er nefndur þegar helstu djúpkraftar („megatrend“) næstu 
áratuga eru skilgreindir. Þetta er sennilega einn þeirra þátta sem 
auðveldast er að spá fyrir um en spár um aldursbreytingar eru 
líka háðar óvissu, ekki síst þegar horft er til lítilla samfélaga eins 
Íslands.

***Samkvæmt spánni verða breytingar í einstökum 
aldurshópum þessar: 20–29 ára 7,0% fjölgun; 30–39 ára 14,4% 
fjölgun; 40–54 ára 11,8% fjölgun; 55–84 ára 95,2% fjölgun; 85 ára 
og eldri 306,6% fjölgun.

Fækkun í heimili og breytt fjölskyldumynstur. 
Meðalfjöldi íbúa á íbúð (heimili) í Reykjavík hefur farið 

stöðugt lækkandi undanfarna áratugi. Meðalfjöldi íbúa á 
íbúð lækkaði snarpt á eftirstríðsárunum. Mikil uppbygging 
á því tímabili var svar við uppsafnaðri eftirspurn og 
húsnæðisþrengslum í kreppunni og á stríðsárunum. 
Frá því á áttunda áratugnum hefur hægt mjög á þessari 
þróun. Langtímaþróunin hefur þó áfram verið sú að 
íbúum á íbúð fækkar, sem skýrist að mestu af smærri 
fjölskyldum, fjölgun einstaklingsheimila og bættum 
efnahag. Þessar breytingar eru í samræmi við þróun í 

nágrannalöndunum, en eru nokkuð seinni á ferðinni hér á 
landi. Til framtíðar litið er líklegt að grundvallarbreytingar 
á aldurssamsetningu hafi mun meiri áhrif á þessa þróun 
en áður. Í aðalskipulaginu er gert er ráð fyrir að meðalfjöldi 
íbúa á íbúð í Reykjavík haldi til lengdar áfram að lækka. Í 
áætlunum er miðað við að hlutfallið lækki úr 2,4 árið 2009 
í 2,24 árið 2030 og í 2,10 árið 2050. Þessi viðmiðun er í takt 
við forsendur svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins.

Þetta hlutfall endurspeglar meðal annars breytt 
fjölskyldmynstur, aukna velmegun, breyttan lífsstíl, 
vöxt í tvöfaldri búsetu og þróun aldurssamsetningar 
í borgarsamfélaginu. Þetta hlutfall þarf líka að skoða 
í samhengi við meðalstærð íbúða. Á undanförnum 
áratugum hefur meðalstærð íbúða aukist á sama tíma og 
íbúum fækkar á íbúð. Með öðrum orðum fjölgar jafnt og 
þétt fermetrum íbúðarhúsnæðis sem hver einstaklingur 
hefur til umráða.

Það er rökrétt að gera ráð fyrir því að verulega hægi 
á þessari þróun á samdráttarskeiðum. Í langvarandi 
samdrætti mætti ætla að hlutfallið stæði í stað eða jafnvel 
hækkaði. Yngra fólk býr lengur í foreldrahúsum og frestar 

MARKMIÐ: 
•	 Leitast verði við að tryggja fjölbreytt framboð húsagerða og búsetukosta fyrir alla félagshópa.

•	 Innan hvers hverfis verði fjölbreytt framboð húsagerða, minni og stærri íbúða í fjölbýli  og sérbýli, 
til að tryggja félagslega fjölbreytni hverfanna. Til skemmri tíma verði lögð sérstök áhersla á að 
auka framboð smærri íbúða.

•	 Stefnt verði að því að allt að 25% íbúða verði miðaðar við þarfir þeirra sem ekki vilja leggja eða 
ekki geta lagt mikið fé í eigið húsnæði. Uppbygging slíks húsnæðis verði einkum á miðlægum 
svæðum sem auðvelt er þjóna með góðum almenningssamgöngum.

•	 Við mat á uppbyggingu íbúðarhúsnæðis verði ávallt tekið mið af félagslegri stöðu viðkomandi 
hverfis og markmiðum húsnæðisstefnu fyrir borgina í heild.  

•	 Stefna um framboð húsagerða og búsetukosta taki mið af þróun samfélagsins og 
húsnæðismarkaðarins á hverjum tíma, svo sem um fjölskyldustærðir, aldursbreytingar, stöðu á 
byggingarmarkaði og efnahagsþróun.

•	 Húsnæðisstefnan byggist á markmiðum um sjálfbæra þróun og hagkvæma uppbyggingu  
borgarinnar.
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Leiðarljós og markmið skipulags Vogabyggðar

Rammaskipulag Vogabyggðar hefur það frumkvöðlahlutverk að vera 
fyrsta verkefnið sem hrindir í framkvæmd metnaðarfullum markmiðum 
AR, að endurmóta og þétta byggð.

Markmið rammaskipulags Vogabyggðar er að efla borgarmyndun 
og skapa aðstæður fyrir blandaða starfsemi og sveigjanlega þróun. 
Margvíslegur húsakostur stuðlar að fjölbreytileika umhverfis og 
mannlífs. Miðlægt torg er hjarta samfélagsins og samkomustaður 
hverfisbúa.

Vogabyggð verði vistvæn byggð, samofin umhverfinu í góðum 
tengslum við aðliggjandi hverfi, útivistarsvæði, göngu- og hjólastíga 
og önnur umferðarmannvirki. Skipulag Vogabyggðar gerir ráð fyrir 
endurnýtingu bygginga á svæðinu og að friðlýstar náttúruminjar 
Háubakka verði aðgengilegar.

Vogabyggð verður fjölbreytt íbúðar- og atvinnuhúsnæði, lifandi og 
vistleg almenningsrými, götur og byggingar í mannlegum kvarða.

Dugguvogur
Sœðavogur

S¾braut

20
10
00

30

34 35

0 1 20,5 Km

Þróunarsvæði 2010-2030
Forgangsröðun

2012-2016
2016-2020
2020-2024
2024-2030

Mynd 14. Lykilþróunarsvæði aðalskipulagsins hafa öll náin tengsl við sjávarsíðuna og það hafa einnig fjölmargir smærri þéttingarreitir. Stefna aðalskipulagsins eykur því samspil borgarinnar við náttúrulegar aðstæður sínar og styrkir ímynd hennar 
sem Borgarinnar við Sundin. Tímabil miðast við mögulega uppbyggingu svæða. Undirbúningur getur hafist fyrr, sbr. tímabil fyrir einstaka reiti á mynd 13 (bindandi stefna).

áfangaskipting uppbyggingar
Í aðalskipulaginu 2010-2030 er sett fram ákveðin 

stefna um tímasetningu uppbyggingar á helstu 
byggingarsvæðum fyrir blandaða byggð. Á fyrri hluta 
skipulagstímabilsins er lögð áhersla á uppbyggingu 
á svæðum næst miðborginni (sjá Miðborgin og Gamla 
höfn), jaðarsvæðum Vatnsmýrar, á reitum meðfram 
vesturhluta þróunarássins Örfirisey-Keldur og á 
svæðum og reitum þar sem uppbygging er þegar 
hafin. Á síðari hluta tímabilsins er gert ráð fyrir að 
lykilsvæðin Vatnsmýri og Elliðaárvogur komi til 
uppbyggingar af fullum þunga.

Forgangsröðun svæðanna er grundvölluð á 
markmiðum aðalskipulagsins um sjálfbæra og hagkvæma 
borgarþróun og þeim viðmiðum sem sett eru fram í 
kaflanum um Þéttingu byggðar og forgangsröðun svæða. 
Tímasetningar miðast við að þróun byggingarsvæðis 
hefjist á viðkomandi tímabili en uppbygging geti tekið 
lengri tíma, og náð inn á næstu tímabil á eftir (sjá nánar 
mynd 13).

MARKMIÐ
Almenn markmið um áfangaskiptingu uppbyggingar eru:
•	 Uppbygging á miðlægum svæðum innan núverandi byggðar  sem liggja vel við 

almenningssamgöngum og/eða eru í nálægð við miðborg eða annan öflugan atvinnukjarna 
skulu njóta forgangs.

•	 Uppbygging á svæðum sem þegar eru komin af stað verði í sérstökum forgangi (fokheldar íbúðir 
risnar, framkvæmdir hafnar, niðurrifi lokið).

•	 Þétting byggðar næst miðborg (Mýrargata-Borgartún)  á þróunarásnum (Örfirisey-Keldur) og á 
jaðarsvæði Vatnsmýrar verði að öðru leyti í forgangi.

•	 Elliðaárvogur verði tekinn til uppbyggingar þegar iðnfyrirtæki hafa verið flutt á önnur sérhæfð 
atvinnusvæði. Uppbygging í Súðarvogi getur þó hafist fyrr.

•	 Vatnsmýri byggist upp í áföngum eftir því sem land losnar undan flugvallarstarfsemi. Miðað við 
gefin markmið um þéttingu byggðar og vaxtarhraða, verður ekki brýn þörf á að losa allt land í 
Vatnsmýrinni fyrr en á seinni hluta  skipulagstímabilsins.

•	 Úlfarsárdalur byggist upp sem eitt skólahverfi á skipulagstímabilinu.
•	 Uppbygging í Geldinganesi og á landfyllingum í  Gufunesi frestast þar til eftir skipulagstímabilið.
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Uppdráttur

Grunnmynd

0 25 50 100 200 m

N

Þróunarreitur 
- nánari rannsókn 
   

Þróunarreitur 
- nánari rannsókn  
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Samþætt nálgun - lagskipting grunnhugmyndar

umhverfi og landslag

tengsl við umhverfi

íbúðargerðir og sameiginleg 
svæði

myndun borgarbyggðar

kennileiti 
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Sniðmyndir þvert yfir skipulagssvæðið 

Sniðmynd aa’  

Sniðmynd aa’  

Sniðmynd aa’  

0 25 50 100 200 m

a’ a 
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Sniðmyndir þvert yfir skipulagssvæðið 

Sniðmynd bb’  

0 25 50 100 200 m

Sniðmynd bb’  

Sniðmynd bb’ 

b’ b 
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Sniðmyndir þvert yfir skipulagssvæðið 

Sniðmynd cc’  

0 25 50 100 200 m

Sniðmynd cc’  

Sniðmynd cc’   

c’ c 
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Sniðmyndir þvert yfir skipulagssvæðið 

Sniðmynd dd’   

d’ 

d 

Sniðmynd dd’  

0 25 50 100 200 m

Sniðmynd dd’  
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0 25 50 100 200 m

N

Rammi almenningsrýmis - götugerðir

Aðalgata 20 m

Tengigata 15 m

Íbúðargata 10-12 m

Sjávarsíða 8-14 m 
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2,5 2 3,5 4 3,5 2 2,5

P Pone wayone way sidewalksidewalk

1

20

two directionspedestrian zone pedestrian zone

3
P

2 5,5 2 5,5

15

Sniðmyndir yfir götur

Aðalgata hverfisins, 20 metra breið

Tengigata, 15 metra breið

Aðalgata hverfisins er 20 m breið. Tvær akreinar í gagnstæðar áttir, 
skildar að með gróðurbelti fyrir miðju götunnar. Bílastæði milli akreinar 
og gangstéttar. Götulýsing og hjólastæði eru við gangstéttir. 

Gatan tengir saman Aðalgötu hverfisins og íbúðargötur við 
sjávarsíðuna. Tvær akreinar í gagnstæðar áttir, með almenn bílastæði 
annarri hlið götunnar. Fimm og hálfs metra breið göngustétt býður upp 
á ýmsa möguleika, s.s. fyrir trjé og gróður, hjólagrindur eða sólríka 
íverustaði.
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Sniðmyndir yfir götur

4,0 3,5 2

one waypedestrian zone P

2

mini front yard pedestrian zone

2,5

2b

12

3,5

one direction
shared space

shared space zone

3 1,5

4
shared space zone

varies 3 - 6 m

public boardwalk

8

Sjávarsíða er 8 metra breið

íbúðargata er 12 metra breið

Gatan er samfeld tenging meðfram Voginum. Bílaumferð er leyfileg 
frá suðurhluta að miðllægu torgi hverfisins, en ekki  er gert ráð fyrir 
bílastæðum í götunni, heldur er hún hugsuð sem göngu- og hjólabraut 
meðfram Voginum, með útsýnispöllum, bekkjum og gróðri. 
Fjörustígar sem eru samhliða Sjávarsíðunni, og liggja neðar í 
Vogninum, gera náttúrminjar aðgengilegar og sýnilegar. 

Myndin sýnir dæmigerða íbúðargötu í Vogabyggð, sem er 
einstefnugata. Fjögurra og hálfs metra breið göngustétt beggja 
vegna akreinar býður upp á ýmsa möguleika, s.s. fyrir trjé og gróður, 
hjólagrindur, sólríka íverustaði og bílastæði í annarri hlið götunnar. 
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Landnotkun
 

Umferðar- og samgöngukerfi
 

Skýring á litum Skýring á litum

Landnotkun Umferðar- og samgöngukerfi

Fjölbreyttar íbúðir í þéttri byggð 

Blönduð starfsemi; íbúðir í nýbyggingum og endurgerðu iðnaðarhúsnæði Aðalgata; 20 m breið

Tengigata; 15 m breiðFjölbreyttar íbúðir á Gelgjutanga

Íbúðargata; 10-12 m breiðAtvinnuhúsnæði, verslun og þjónusta

Sjávarsíða við Háubakka; 8 - 14 m breiðBlönduð starfsemi; íbúðar- og atvinnuhúsnæði, verslun og þjónusta á götuhæð 

Náttúruminjar við HáubakkaNúverandi byggð; aðlöguð að þróun svæðisins

Núverandi gatnakerfi 

Biðstöðvar almenningssamgangna

Núverandi hjóla- og gönguleiðir

Fyrirhugaður samgönguás

Blönduð starfsemi / almenningssamgöngur / verslun og þj. / hótel / íbúðir

Samgöngumiðstöð / lestarstöð / skiptistöð strætisvagna

Vönduð almenningsrými
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Leiðarvísir og gæðastjórnun

Fjölbreyttar íbúðir í þéttri 
byggð

Þéttleiki: 
1,0 < NHL < 2,0  
LST án bílastæða
Byggt yfirborð reits: 
BST / götuhæð 100%

Þéttleiki: 
1,0 < NHL < 2,0 
LST án bílastæða
Byggt yfirborð reits: 
BST / götuhæð 
100%

Þéttleiki: 
1,0 < NHL < 1,5 
LST án bílastæða
Byggt yfirborð reits: 
BST / götuhæð 
100%

Þéttleiki: 
1,5 < NHL < 2,0 
LST án bílastæða
Byggt yfirborð reits: 
BST / götuhæð 
100%

Á ekki við  
- núverandi byggð

Á ekki við  
- núverandi byggð

Á ekki við  
- núverandi byggð

Á ekki við  
- núverandi byggð

Á ekki við Á ekki við Á ekki við Á ekki við 

Þéttleiki: 
1,5 < NHL < 2,5 
LST án bílastæða
Byggt yfirborð reits: 
BST / götuhæð 
100%

Þéttleiki: 
1,5 < NHL < 2,5 
LST án bílastæða
Byggt yfirborð reits: 
BST / götuhæð 
100%

• 3 - 5 hæðir  
• Einstaka 

húshlutar 
allt að 18m 
frá götu

• 0,3 bílast 
/ 120m2 
almenn 
stæði

• 0,7 bílast 
/ 120m2 
innan lóðar-
marka

• 0,3 bílast 
/ 120m2 
almenn 
stæði

• 0,7 bílast 
/ 120m2 
innan lóðar-
marka

• Útlínur byggingarreits 
skilgreindar 

• Sveigjanleiki í  
uppbyggingu 

• Sameiginlegur  
miðgarður 

• Útlínur byggingarreits 
skilgreindar 

• Sveigjanleiki í uppbyg-
gingu 

• Aðlögun nýbygginga að 
núverandi byggð 

• Útlínur byggingarreits 
skilgreindar 

• Sveigjanleiki í uppbyg-
gingu 

• Áhersla á hærri byg-
gingar til norðurs

• Efsta hæð inndregin

• Útlínur byggingarreits 
skilgreindar 

• Sveigjanleiki í uppbyg-
gingu 

• Salarhæð við götu 
amk 4m 

• Góð tengsl við götu

• Útlínur byggingar 
skilgreindar

• Sveigjanleiki í niður-
röðun byggingar-
massa

• Götuhæð amk 4m 
• Góð tengsl við götulíf 

• Útlínur byggingarreits 
skilgreindar 

• Sveigjanleiki í uppbyg-
gingu 

• Salarhæð við götu 
amk 4m 

• Góð tengsl við götu

• Upplýsingar og 
rannsókn á starfsemi 
nauðsynleg

• Ath.  
bílastæða 
hús

• Sveigjanleiki í byggingargerðum & 
íbúðarstærðum 

• Útsýni og sólarbirta 
• Þakgarðar
• Fjölbreyttar lausnir, innskot, 

stækkunar  þakhæðar 
• Mannlegur mælikvarði

• Sveigjanleiki í byggingargerðum & 
íbúðarstærðum 

• Útsýni og sólarbirta 
• Þakgarðar
• Fjölbreyttar lausnir, innskot, 

stækkunar  þakhæðar
• Mannlegur mælikvarði

• Sveigjanleiki í byggingargerðum & 
íbúðarstærðum 

• Útsýni og sólarbirta 
• Þakgarðar
• Fjölbreyttar lausnir, innskot, 

stækkunar  þakhæðar
• Mannlegur mælikvarði

• Sveigjanleiki í byggingargerðum & 
íbúðarstærðum 

• Útsýni og sólarbirta 
• Þakgarðar
• Fjölbreyttar lausnir, innskot, 

stækkunar  þakhæðar
• Mannlegur mælikvarði

• Sýnilegar byggingar frá Sæbraut 
• Skrifstofubyggingar sem hljóðvörn 
• Kennileiti við Sæbraut
• Greinilegir inngangar, gott aðgengi 
• Fjölbreyttar lausnir bílastæða

• Við endurnýjun bygginga gilda 
leiðbeiningar fyrir alln reitinn 

• Fjölbreyttar lausnir bílastæða

• 0,3 bílast 
/ 120m2 
almenn 
stæði

• 0,7 bílast 
/ 120m2 
innan lóðar-
marka

• Atvinnus-
tarfsemi:

• 0,2 bílast 
/ 50m2 al-
menn stæði

• 0,8 bílast / 
50m2 innan 
lóðarmarka

• 0,2 bílast 
/ 50m2 al-
menn stæði

• 0,8 bílast / 
50m2 innan 
lóðarmarka

• 0,2 bílast 
/ 50m2 al-
menn stæði

• 0,8 bílast / 
50m2 innan 
lóðarmarka

• 3 - 5 hæðir  
• Einstaka 

húshlutar 
allt að 18m 
frá götu

• 2 - 5 hæðir  
• Einstaka 

húshlutar 
allt að 18m 
frá götu

• 3 - 5 hæðir  
• Einstaka 

húshlutar 
allt að 18m 
frá götu

• 5 - 10 hæðir 
• Einstaka 

húshlutar 
allt að 25m 
frá götu

• Jarðhæð 
aðlöguð 
kröfum starf-
seminnar 

• 5 - 10 hæðir 
• Einstaka 

húshlutar 
allt að 25m 
frá götu 

Blönduð starfsemi; 
Fjölbreyttar íbúðir í  
nýbyggingum og 
endurgerðu iðnaðarhúsnæði 

Fjölbreyttar íbúðir á  
Gelgjutanga

Blönduð starfsemi; íbúðar- 
og atvinnuhúsnæði, verslun 
og þjónusta á götuhæð 

Atvinnuhúsnæði, verslun og 
þjónusta

Núverandi byggð - aðlöguð 
að þróun svæðisins

Blönduð starfsemi / 
samgöngur / verslun og 
þjónusta / íbúðir / hótel- og 
veitingahús

Samgöngumiðstöð / 
lestarstöð / skiptistöð 
strætisvagna

Hágæða almenningssvæði

Landnotkun Þéttleiki Húshæðir Bílastæði
Hjólastæði

Leiðbeiningar: byggingarform Leiðbeiningar: byggingargerðir / 
ábendingar

• Sveigjanleiki í byggingargerðum 
aðlagað starfsemi og aðstæðum

• Þakgarðar
• Fjölbreyttar lausnir, innskot, 

stækkunar  þakhæðar
• Mannlegur mælikvarði

• Sveigjanleiki í byggingargerðum 
aðlagað starfsemi og aðstæðum

• Mannlegur mælikvarði 
• Staðarandi og upplifun
• Vistvænar lausnir 

NHL = nýtingarhlutfall lóðar 
LST    = lóðarstærð 
BST    = bílastæði
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Dæmi um leiðarvísir og gæðastjórnun fyrir þróunaraðila

Íbúðir; fjölbreytt íbúðargerð á Gelgjutanga

Leiðbeingarnar tryggja gæði byggðarinnar og styrkja tengsl milli 
bygginga og nánasta umhverfis. Dæmi sýna hvaða þætti ber að fjalla 
um í leiðbeiningum. Þannig er stuðlað að fjölbreytileika innan reitsins, 
hverfisins ásamt því að efla samhengi byggðarinnar og tengsl við 
umhverfið.

dæmi 1. Íbúðir með þakgörðum 

dæmi um mögulega úrvinnslu á reit dæmi um mögulega úrvinnslu á reit 

dæmi 1. Fjölbýlishús með 
innbyggðum svölum

dæmi 2. Fjölbreyttar íbúðargerðir

dæmi 3. Óreglulegur byggðar-
massi

útsýni
útsýni

útsýni útsýni

sólarljós sólarljós

óreglulegur byggingarmassi 

óreglulegt byggingarform 

garðurinn trappast niður að 
almenningsrými, útsýnispallur 
 

pallur trappast niður að almennings-
rými og myndar lítinn útsýnispall við  
sjávarsíðu 

sameiginlegur miðgarður yfir 
bílastæðum

byggingarmassi trappast niður með 
landhæð 

efsta hæð inndregin

sameiginlegur miðgarður yfir 
bílastæðum

kennileiti með hærri byggingarhluta 
á horni reitsins

Óregluleg ásýnd, fjölbreyttur 
húsakostur, fjölbýli og sérbýli

þakgarðar fyrir íbúðir á efri hæðum

þakgarðar fyrir íbúðir á efri hæðum

innskot 

innskot 

sameiginlegur miðgarður

sameiginlegur miðgarður yfir 
bílastæðageymslu, ásamt 
einkagörðum og bílastæðum

sólarbirta og útsýni fyrir allar íbúðir

þakgarðar fyrir íbúðir á efri hæðum

fjölbreyttar byggingargerðir, fjölbýli 
og sérbýli

sólarbirta og útsýni fyrir allar íbúðir

dæmi 2.  Fjölbreyttar íbúðar- 
og húsagerðir

fjölbreyttar íbúðargerðir fjölbreyttar íbúðargerðir

þakgarðar fyrir íbúðir á efri 
hæðum

innskot
sameiginlegur miðgarður,   
einkagarðar og bílastæði

sólarbirta og útsýni fyrir allar íbúðir

sérbýli/fjölbýli - fjölbreytt ásýnd

Eftir því sem vinna við skipulagið vindur fram verða leiðbeiningarnar 
nákvæmari og með ýtarlegri lýsingu einstakra þátta. Leiðbeiningarnar 
eru skilgreindar og samþykktar af hagsmunaðilum, borgaryfirvöldum 
og skipulagsráðgjöfum.

sólarbirta og útsýni fyrir allar íbúðir

Fjölbreyttar íbúðir í þéttri byggð 
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Borgartúni 12-14 
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Dæmi um hugsanlega uppbyggingarmöguleika. Endanlegar tölur 
ákvarðast í deiliskipulagi 

Byggingarmagn, nýtingarhlutfall og þéttleiki

Landnotkun Lóðarstærð (m2)
lágm.       
NHL

hám.                
NHL       

Byggingarmagn (NHL m2)
Íbúðarfjöldi            
(125 m2 / íbúð)

Bílastæði                              
1 bst./120 m2 íbúðir            
1 bst./50 m2 atvinnuhúsn.

frá til frá til frá til

Íbúðir í þéttri byggð 48.000 1 2 48.000 96.000 384 768 400 800

búðir í grænu umhverfi 9 750 1 1 5 9 750 14 625 78 117 81 122búðir í grænu umhverfi 9.750 1 1,5 9.750 14.625 78 117 81 122

Atvinnuhúsnæði, verslun & þjónusta 25.000 1,5 2,5 37.500 62.500 750 521

Blönduð starfsemi / samgöngur, 
verslun og þjónusta / íbúðir / hótel‐ 
og veitingahús

9.500 1,5 2,5 14.250 23.750 285 198

Samtals 92.250 109.500 196.875 462 885 1.516 1.641

Bandbreidd byggingarmagns; skýring á töflu

 
Lóðarstærð samt:  Heildarflatarmál allra lóða skv landnotkun
NHL:    Nýtingarhlutfall (NHL) lóðar skv. leiðarvísi 
Byggingarmagn:  Lóðarstærð x NHL = byggingarmagn
Íbúðir:   Heildarfjöldi íbúða (meðalstærð = 120 m2) 
Bílastæði:  Bílastæði skv. stuðlum Aðalskipulags Reykjavíkur 
2030 
   1/120 m2 fyrir íbúðir & 1/50 fyrir atvinnuhúsnæði

Taflan hér að neðan gefur innsýn í bandbreidd byggingarmagns skv. 
landnotkun

3.250

3.220

8.430

4.350

2.000

2.800

2.430

2.530

4.050

2.250

2.950

3.900

2.500

5.060

4.300 5.750

2.730 2.200

3.030

13.650

7.000

2.500

7.500
3.600

3.250 3.250

Þetta svæði er ekki er hluti af 
útreikningum hámarksþéttleika 
byggðar
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Þéttleiki á svæði 1

Þéttleiki á svæði 2

Þéttleiki á svæði 3

Þéttleiki á svæði 4

Samtals: Þéttleiki fyrir öll 4 svæði samanlagt

lágm. 78 íbúðir >  78/2,55 = 31 íbúðir/ha

lágm. 400 íbúðir >  400/10,03 = 39 íbúðir/ha

*)

100 íbúðir >  100/1,63 = 61 íbúðir/ha

Svæði 4: 1,06 ha

Svæði 3: 3,42 ha

Svæði 2: 10,28 ha

Svæði 1: 2,55 ha (landfylling 0,2 ha)

Samtals 18,1 ha

lágm. 578 íbúðir >  578/18,1 = 32 íbúðir/ha

hám. 117 íbúðir >  117/2,55 = 46 íbúðir/ha

hám. 800 íbúðir > 800/10,03 = 78 íbúðir/ha

hám. 1017 íbúðir >  1017/18,1 = 56 búðir/ha

2,55 ha

10,03 ha

3,42 ha

1,63 ha

Stærð svæða og bandbreidd byggingarmagns

Landslag 5,5 ha

Dæmi um mögulegan þéttleika. Endanlegar tölur ákvarðast í 
deiliskipulagi

*) breyting á þéttleika svæðis 3 mun ákvarðast í deilskipulagi
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Skólastarfsemi fyrir Vogabyggð

Skólastarfsemi í Vogabyggð

Kortið sýnir mögulegar staðsetningar fyrir skólanbyggingu við 
Vogabyggð. 

500 metrar 500 metrar

Samþættur grunn- og  leikskóli Safnskóli
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Eignarhald

Þróunarreitur 
- nánari rannsókn 
   

Þróunarreitur 
- nánari rannsókn 
   

Uppdráttur

0 25 50 100 200 m

N
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Almenningssvæði og starfsemi

fuglavatn
vatnsrennsli

hjólagarður

skólaskógur

stífla

tjörn

útsýnispallur

matjurtagarðar 

fiskikofar 

kaffihús með útsýni

HeimispallurÍbúðargarðar

vinnusvæði/ 
bátaslippur

smábátahöfn

þróunarás

risaróla

hundagarðar

stígakerfi

Elliðadalur

stígakerfi

hjólabrú

miðlægt torg 
- hjarta samfélagsins 

fjörustígar meðfram  
náttúruminjum

fjörugarður

samgöngumiðstöð

mögulegur staður  
fyrir skólastarfsemi 
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Tillaga að 1. áfanga

0 25 50 100 200 m

N



Vogabyggð - rammaskipulag

Vogabyggð Reykjavík 30
Hömlur ehf 
Hafnarstræti 5
101 Reykjavík

Reykjavíkurborg  
Borgartúni 12-14 
105 Reykjavík

Viðauki

Viðauki og tilvísanir
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Tenging yfir / undir Sæbraut - tveir möguleikar rannsakaðir

Vogabyggð

T e i k n i s t o f a n   T R … Ð
4180-Bru.vwx ¥ 20 02 2014 ¥ hoa / sm 
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Brú yfir Sæbraut fyrir hjólreiðafólk og gangandi vegfarendur

Next architects, Terbregge, Rotterdam Next architects, Amsterdam
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Tenging yfir / undir Sæbraut - tveir möguleikar rannsakaðir

Vogabyggð

T e i k n i s t o f a n   T R … Ð
4180-Bru.vwx ¥ 20 02 2014 ¥ hoa / sm 
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Snekkjuvogur

Snið 1:500
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Tranavogur

Göng undir Sæbraut fyrir hjólreiðafólk og gangandi vegfarendur

NIO architects, Amsterdam
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Vogabyggð Reykjavík

Göngubrú yfir voginn að smábátahöfn

Teiknistofan Tröð, Reykjavik
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Rannsókn á byggingarmagni á Gelgjutanga

A. Þrjár byggingar með grænum svæðum 
á milli húsa. Flatarmál reitanna þriggja er 
samtals 9.500 m2

B. Fjórar byggingar. Flatarmál reitanna 
fjögurra er samtals 12.500 m2
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Tilvísun í götugerðir

Avenue Concordia, Rotterdam, 24 m

Aðalgata, 20 metra götubreidd

Kifrakplantsoen, Utrecht, 22 m

Umhverfisgæði í aðalgötu

2,5 2 3,5 4 3,5 2 2,5

P Pone wayone way sidewalksidewalk

4,5 3,5 2

one waypedestrian zone P

2

mini front yard pedestrian zone

4,9

2

1

götusnið 1
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two directionspedestrian zone pedestrian zone

3
P

2 5,5 2 5,5

15

Tilvísun í götugerðir

Achterhaven, Rotterdam, 11 m 2e Sweelinckstraat, Den Haag, 15 m

Umhverfisgæði í íbúðargötum

Íbúðargata 12 - 15 metra götubreidd



Vogabyggð - rammaskipulag

Vogabyggð Reykjavík 37
Hömlur ehf 
Hafnarstræti 5
101 Reykjavík

Reykjavíkurborg  
Borgartúni 12-14 
105 Reykjavík

Tilvísun í vistlegar götur

B02, Malmö

MVRDV architects, Nieuw Leyden, Leiden

Vistlegar götur í óformlegri borgarbyggð 
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Tilvísun í íverustaði

MADE/Wim Kloosterboer architects, Holtenbroek, Zwolle 

MADE/Wim Kloosterboer architects, Holtenbroek, Zwolle De Zwarte Hond architects, Groeseind, Tilburg

Íverustaðir í innskoti við götu
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Skurðmynd og tilvísanir í sjávarsíðu

Ýmsir hönnuðir, erlendar fyrirmyndir

Umhverfisgæði í sjávarsíðu

3,5

one direction
shared space

shared space zone

3 1,5

4
shared space zone

varies 3 - 6 m

public boardwalk

8
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Umhverfisgæði - vinnulíkan
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Fjölbreytt dvalarrými í miðgörðum
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Tilvísun í sameiginlega miðgarða

Van Sambeek & Van Veen architects, Chassé Terrein, Breda

MVRDV architects, Nieuw Leyden, Leiden

Fjölbreyttar lausnir í sameiginlegum miðgörðum
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Tilvísun í vistlega íverustaði 

Mecanoo architects, Vondelparck, Utrecht

Íverurstaðir í vistlegu umhverfi á milli húsa
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Tilvísun í hagkvæmar bílsastæðalausnir

Mecanoo architects, Terbregge, Rotterdam

Bílastæðalausnir undir sameiginlegum trépalli
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Tilvísun í sameiginglega garða undir bílastæðum

De Zwarte Hond architects, Loevenhout, Utrecht

Bílastæðalausnir undir einkagörðum raðhúsa 
og sameiginlegum þakgarði fjölbýlishúsa



Vogabyggð - rammaskipulag

Vogabyggð Reykjavík 46
Hömlur ehf 
Hafnarstræti 5
101 Reykjavík

Reykjavíkurborg  
Borgartúni 12-14 
105 Reykjavík

Tilvísun í íbúðargerðir með þakgörðum

diederendirrix architects, Opzuid, Amsterdam Kim Utzon, architects, B02, Malmö

KCAP architects, Breevaart, Gouda Kim Utzon, architects, B02, Malmö

Þakgarðar
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Tilvísun í kennileiti við samgönguás og Elliðavog (þróunarreitur - nánari rannsóknir)

BroekBakema architects, Holtenbroek, Zwolle

Lundgaard & Trandberg architects, Vesterbro, Kaupmannahöfn

Kennileiti við samgönguás og Elliðavog
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Tilvísun í kennileiti við samgönguás og Elliðavog (þróunarreitur - nánari rannsóknir)

Samgöngumiðstöð, verslun og þjónusta í götuhæð, íbúðir með þakgörðum á efri hæðum

Skrifstofubyggingar við Sundabraut






